
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 수산산업과

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

수산산업과 6,301,588 2,982,204 3,319,384

국 879,366 400,000 479,366

도 1,310,831 420,000 890,831

시 4,111,391 2,162,204 1,949,187

해양환경개선 6,133,760 2,898,679 3,235,081

국 879,366 400,000 479,366

도 1,310,831 420,000 890,831

시 3,943,563 2,078,679 1,864,884

어업생산 기반확대 2,541,136 143,565 2,397,571

국 389,366 0 389,366

도 709,767 0 709,767

시 1,442,003 143,565 1,298,438

수산종자 매입 방류사업(전환) 100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

시 10,000 0 10,000

206 재료비 100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

시 10,000 0 10,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○수산종자 매입 방류사업
100,000 0 100,000

도 90,000 0 90,000

시 10,000 0 10,000

어업인 편익시설지원사업 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○어업인 편익시설 지원사업
16,000 0 16,000

수산업정책자금 이자차액 지원사업 29,560 0 29,560

도 8,868 0 8,868

시 20,692 0 20,692

307 민간이전 29,560 0 29,560

도 8,868 0 8,868

시 20,692 0 20,692

08 이차보전금 29,560 0 29,560

○수산업정책자금 이자차액 지원사업
29,560 0 29,560

도 8,868 0 8,868

시 20,692 0 20,692

어선 재해보험료 지원사업 59,223 0 59,223

도 17,767 0 17,767

시 41,456 0 41,456

307 민간이전 59,223 0 59,223

100,000,000원*1식

16,000,000원*1식

29,560,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

도 17,767 0 17,767

시 41,456 0 41,456

02 민간경상사업보조 59,223 0 59,223

○어선 재해보험료 지원사업
59,223 0 59,223

도 17,767 0 17,767

시 41,456 0 41,456

어선원 재해보험료 지원 사업 283,578 0 283,578

도 85,073 0 85,073

시 198,505 0 198,505

307 민간이전 283,578 0 283,578

도 85,073 0 85,073

시 198,505 0 198,505

02 민간경상사업보조 283,578 0 283,578

○어선원 재해보험료 지원사업
283,578 0 283,578

도 85,073 0 85,073

시 198,505 0 198,505

어업인안전보험료 지원사업 19,757 0 19,757

도 5,927 0 5,927

시 13,830 0 13,830

307 민간이전 19,757 0 19,757

도 5,927 0 5,927

시 13,830 0 13,830

02 민간경상사업보조 19,757 0 19,757

○어업인안전보험료 지원사업
19,757 0 19,757

도 5,927 0 5,927

시 13,830 0 13,830

수산전문지보급사업 9,000 0 9,000

도 1,350 0 1,350

시 7,650 0 7,650

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 1,350 0 1,350

시 7,650 0 7,650

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○수산기술 정보신문 보급사업
9,000 0 9,000

도 1,350 0 1,350

시 7,650 0 7,650

어업자원관리 공동체 지원(자율관리어업공동체 도우미
지원) 사업

18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

59,223,000원*1식

283,578,000원*1식

19,757,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○자율관리어업공동체 사무장(도우미) 지원
사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

자율관리 공동체 육성사업 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

시 32,000 0 32,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

시 32,000 0 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○자율관리 공동체 육성사업
72,000 0 72,000

국 40,000 0 40,000

시 32,000 0 32,000

전국수산업경영인대회 지원 12,784 0 12,784

307 민간이전 12,784 0 12,784

02 민간경상사업보조 12,784 0 12,784

○전국(전남) 수산업경영인 대회 참가 지원
12,784 0 12,784

해양관리선 관리 33,999 24,999 9,000

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○어업지도선 선박 수리비 9,000 0 9,000

-전남234호 선체 및 기관 수리
9,000 0 9,000

어업 지원 36,839 11,410 25,429

201 일반운영비 34,739 9,310 25,429

01 사무관리비 30,850 9,310 21,540

○일반수용비 27,310 5,770 21,540

-동시어업 허가제 전자카드 구입 27,310 5,770 21,540

·전자카드 구입
25,000 5,000 20,000

·전자카드발급기 리본셋 구입
2,310 770 1,540

02 공공운영비 3,889 0 3,889

○공공요금및제세 3,889 0 3,889

-어업허가 기간만료 사전통지 우편물 발송
료 3,889 0 3,889

·등기 3,289 0 3,289

18,000,000원*1명

72,000,000원*1식

12,784,000원*1식

9,000,000원*1식

경정 10,000원*2,500매

경정 770,000원*3SET

2,530원*1,300통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

·배달증명 600 0 600

친환경 에너지절감장비 보급사업 지원 126,472 0 126,472

국 63,236 0 63,236

시 63,236 0 63,236

307 민간이전 126,472 0 126,472

국 63,236 0 63,236

시 63,236 0 63,236

02 민간경상사업보조 126,472 0 126,472

○친환경에너지 절감장비 보급사업
126,472 0 126,472

국 63,236 0 63,236

시 63,236 0 63,236

어선사고 예방시스템 구축 사업 16,600 0 16,600

국 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

307 민간이전 16,600 0 16,600

국 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

02 민간경상사업보조 16,600 0 16,600

○어선사고 예방시스템 구축사업
16,600 0 16,600

국 8,300 0 8,300

시 8,300 0 8,300

생분해성어구 보급사업 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

시 90,000 0 90,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

시 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○생분해성어구 보급사업
300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

시 90,000 0 90,000

김활성처리제 공급사업 48,108 0 48,108

도 6,611 0 6,611

시 41,497 0 41,497

307 민간이전 48,108 0 48,108

도 6,611 0 6,611

시 41,497 0 41,497

02 민간경상사업보조 48,108 0 48,108

○김활성처리제 공급사업
48,108 0 48,108

도 6,611 0 6,611

3,000원*200통

126,472,000원*1식

16,600,000원*1식

300,000,000원*1식

48,108,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

시 41,497 0 41,497

인증 부표 보급 지원사업 3,360 0 3,360

국 1,680 0 1,680

도 336 0 336

시 1,344 0 1,344

307 민간이전 3,360 0 3,360

국 1,680 0 1,680

도 336 0 336

시 1,344 0 1,344

02 민간경상사업보조 3,360 0 3,360

○인증 부표 보급 지원사업
3,360 0 3,360

국 1,680 0 1,680

도 336 0 336

시 1,344 0 1,344

폐스티로폼 부표 처리지원 사업 3,500 0 3,500

국 1,050 0 1,050

도 735 0 735

시 1,715 0 1,715

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

국 1,050 0 1,050

도 735 0 735

시 1,715 0 1,715

01 시설비 3,500 0 3,500

○폐스티로폼 부표 처리비 지원사업
3,500 0 3,500

국 1,050 0 1,050

도 735 0 735

시 1,715 0 1,715

수산물 소포장재 등 지원 사업 93,000 0 93,000

도 27,900 0 27,900

시 65,100 0 65,100

307 민간이전 93,000 0 93,000

도 27,900 0 27,900

시 65,100 0 65,100

02 민간경상사업보조 93,000 0 93,000

○수산물 소포장재 등 지원사업
93,000 0 93,000

도 27,900 0 27,900

시 65,100 0 65,100

수산시장 시설개선(전환) 66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

401 시설비및부대비 66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

3,360,000원*1식

3,500,000원*1식

93,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

01 시설비 66,000 0 66,000

○수산시장 시설개선사업(전환)
66,000 0 66,000

도 66,000 0 66,000

천일염산업 육성지원사업 130,200 0 130,200

국 65,100 0 65,100

도 11,400 0 11,400

시 53,700 0 53,700

307 민간이전 115,800 0 115,800

국 57,900 0 57,900

도 9,960 0 9,960

시 47,940 0 47,940

02 민간경상사업보조 115,800 0 115,800

○천일염 포장재 지원사업
16,200 0 16,200

국 8,100 0 8,100

시 8,100 0 8,100

○염전 바닥재 개선사업
99,600 0 99,600

국 49,800 0 49,800

도 9,960 0 9,960

시 39,840 0 39,840

402 민간자본이전 14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

시 5,760 0 5,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 0 14,400

○전동대파기 지원사업
14,400 0 14,400

국 7,200 0 7,200

도 1,440 0 1,440

시 5,760 0 5,760

수산물 직거래 택배비 지원사업 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○수산물 직거래 택배비 지원사업
6,000 0 6,000

도 2,400 0 2,400

시 3,600 0 3,600

어업인 면세유 지원사업 950,000 0 950,000

66,000,000원*1식

16,200,000원*1식

99,600,000원*1식

14,400,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

도 380,000 0 380,000

시 570,000 0 570,000

307 민간이전 950,000 0 950,000

도 380,000 0 380,000

시 570,000 0 570,000

02 민간경상사업보조 950,000 0 950,000

○러-우사태 어업용 면세유 지원사업
950,000 0 950,000

도 380,000 0 380,000

시 570,000 0 570,000

해양환경개선 기반조성 1,136,980 810,080 326,900

수산물 유통관리 15,940 9,040 6,900

201 일반운영비 14,140 8,140 6,000

01 사무관리비 11,740 5,740 6,000

○일반수용비 6,000 0 6,000

-수산물 마케팅 및 판촉 업무지원을 위한 홍
보 2,000 0 2,000

-수산물 안전성 조사 업무
1,000 0 1,000

-수산물 원산지 표시 홍보물 제작
1,000 0 1,000

-수산물 원산지 표시 표지판 제작
2,000 0 2,000

202 여비 1,800 900 900

01 국내여비 1,800 900 900

○수산물 원산지 표시 합동 단속 및 유통업무
추진 1,800 900 900

수산산업창업투자지원사업 320,000 0 320,000

308 자치단체등이전 320,000 0 320,000

07 자치단체간부담금 320,000 0 320,000

○수산산업창업투자 지원사업
320,000 0 320,000

수산가공산업 육성 2,340,300 1,829,690 510,610

국 490,000 400,000 90,000

도 601,064 420,000 181,064

시 1,249,236 1,009,690 239,546

수산식품산업 거점단지 역량강화사업 1,000,000 800,000 200,000

국 400,000 400,000 0

도 220,000 120,000 100,000

시 380,000 280,000 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

950,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000원*1,000매

10,000원*200개

경정 150,000원*2명*6회

320,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 수산가공산업 육성 (단위:천원)

○전남 김산업 도약을 위한 현장애로기술 지
원 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

목포어묵세계화기반구축및육성전략사업(전환) 1,029,690 1,029,690 0

도 300,000 300,000 0

시 729,690 729,690 0

401 시설비및부대비 920,000 1,000,000 △80,000

도 260,000 300,000 △40,000

시 660,000 700,000 △40,000

01 시설비 920,000 1,000,000 △80,000

○목포어묵세계화기반구축 및 육성사업
920,000 1,000,000 △80,000

도 260,000 300,000 △40,000

시 660,000 700,000 △40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○목포어묵사업 기술연구개발 보조금
80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

수산식품 가공설비 지원 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○수산식품 가공설비 지원사업
180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

당일 위판 수산물 집 앞 배송시스템 구축사업 75,000 0 75,000

도 30,000 0 30,000

시 45,000 0 45,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

도 30,000 0 30,000

시 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

200,000,000원*1식

경정 920,000,000원*1식

80,000,000원*1식

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 해양환경개선
단위: 수산가공산업 육성 (단위:천원)

○당일 위판 수산물 집 앞 배송 시스템 구축
사업 75,000 0 75,000

도 30,000 0 30,000

시 45,000 0 45,000

수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업 44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

307 민간이전 44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

02 민간경상사업보조 44,000 0 44,000

○수산물 활용 스타 가정간편식 개발
44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

수산분야 농사용 전기요금 지원사업 5,160 0 5,160

도 2,064 0 2,064

시 3,096 0 3,096

307 민간이전 5,160 0 5,160

도 2,064 0 2,064

시 3,096 0 3,096

02 민간경상사업보조 5,160 0 5,160

○수산분야 농사용 전기요금 지원사업
5,160 0 5,160

도 2,064 0 2,064

시 3,096 0 3,096

수산가공산업 관리 6,450 0 6,450

201 일반운영비 5,100 0 5,100

01 사무관리비 5,100 0 5,100

○일반수용비 5,100 0 5,100

-수산가공산업육성 홍보
1,500 0 1,500

-수산식품가공업체 업무 연찬비
2,000 0 2,000

-등기수수료 1,600 0 1,600

202 여비 1,350 0 1,350

01 국내여비 1,350 0 1,350

○수산가공산업육성 자료수집 활동
1,350 0 1,350

재무활동(수산산업과) 67,963 0 67,963

보전지출 67,963 0 67,963

보조금사용잔액반환(수산산업과) 67,963 0 67,963

802 반환금기타 67,963 0 67,963

01 국고보조금반환금 7,414 0 7,414

75,000,000원*1식

44,000,000원*1식

5,160,000원*1식

1,500,000원*1식

200,000원*10회

400,000원*4건

150,000원*3명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산산업과
정책: 재무활동(수산산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년도 수산식품산업거점단지조성 사업
집행잔액 및 이자 반납 7,414 0 7,414

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,549 0 60,549

○2021년도 수산식품거점단지조성사업 집행잔
액 및 이자 반납 2,226 0 2,226

○목포수협 활어위판장 신축사업 집행잔액
및 이자 반납 58,323 0 58,323

행정운영경비(수산산업과) 94,765 78,425 16,340

기본경비 94,765 78,425 16,340

기본경비(수산산업과) 94,765 78,425 16,340

201 일반운영비 33,925 29,585 4,340

01 사무관리비 33,925 29,585 4,340

○일반수용비 15,493 14,993 500

-기본 사무용품비
2,400 1,900 500

○급량비 18,432 14,592 3,840

202 여비 57,600 45,600 12,000

01 국내여비 57,600 45,600 12,000

○수산산업과 업무추진 관내여비
57,600 45,600 12,000

7,414,000원

2,225,110원

58,322,149원

경정 100,000원*24명

경정 8,000원*24명*8회*12월

경정 20,000원*24명*10회*12월


